42. *Id.*, p. 122.

43. *Id.*, p. 121-132.

44. Cf. chap. 44, 137, 193, 237 (3), 238, 248, 274, 343, 348.

utilisé. Avant et après, nous rencontrons le terme *imaginatio*. Dans le passage qui précède immédiatement l'exposé de la théorie stoïcienne, Boèce traite de la Providence et de la liberté humaine. À la tripartition augustinienne des modes du connaître répond ici une hiérarchie à quatre termes entre les différents modes gnoséologiques s'exerçant sur l'objet homme :

*Ipsum quoque hominem aliter sensus, aliter imaginatio, aliter ratio, aliter intellegentia contuetur*⁴⁵.

Pour ces quatre modes d'appréhension de l'être, on distingue derrière la terminologie latine des modèles grecs, répartis deux à deux dans une distribution qui remonte à la fameuse « ligne » de Platon dans la *République* (510 *sqq.*) : *sensus* et *imaginatio* correspondent aux modes inférieurs de la connaissance, tandis que *ratio* et *intellegentia* recouvrent ses modes supérieurs. La tonalité platonicienne est indiscutable. On peut trouver d'ailleurs un vague parallèle avec la section de Calcidius sur le destin, avec une même référence – bien que ce soit chez Boèce dans une perspective différente – à l'homme en tant qu'animal doué de raison⁴⁶. Ce pourrait être un hasard. Mais le même Calcidius évoque, au chapitre 342 de son commentaire, le même passage de la *République* :

*Secat enim intellectum quidem in duo haec, scientiam et recordationem, opinionem uero in alia totidem haec, credulitatem et aestimationem, singulaque haec quattuor conuenientibus sibi rebus accommodat, scientiam quidem altis et sapientia sola percipibilibus rebus, cuius modi sunt deus et intellectus eius, quas ideas uocamus; recordationem uero rebus deliberatinis, hoc est his quae praeceptis artificialibus et theorematibus percipiuntur; credulitatem porro sensilibus, scilicet quae oculis, auribus ceterisque sensibus comprehenduntur; aestimationem fictis commenticiisque et imaginariis rebus, quae iuxta ueros simulata uultus corpora tamen perfecta et uina non sunt. Quae cuncta dicit « per semet esse intellectu potius quam sensibus assequenda », quia nihil ex his quattuor sub sensus nostros uenit sed tam scientiam quam opinionem et ceteras mente discernimus*⁴⁷.

45. Trad. Guillaumin 2002, p. 135 : « L'homme lui-même est perçu différemment par les sens, l'imagination, la raison et l'intelligence. »

46. Cf. Calcidius, chap. 156 : (*homo*) qui, utpote rationabile animal... // Boèce (V iv, l. 108) *homo est animal bipes rationale*.